اندلس میں علمی سرگرمیاں

طفیل ہاشمی

اندلس میں اسلامی حکومت کی بنیاد ۹۲ھ/۷۱۱ء میں پڑی۔ اسلامی فتح سے پیشتر وہاں کی علمی سرگرمیوں کے ریکارڈ سے تاریخ کا دامن بالکل خالی ہے۔ صاعد اللاندلسی نے اندلس کی علمی حالت پر تبصرہ کرتے ہوئے لکھا ہے:

اندلس اسلامی فتح سے قبل علم سے خالی تھا۔ اہل اندلس میں کوئی مشہور عالم نہیں ہوا۔

اسی دور میں تاریخ میں ابن الاحمر (م ۹۶۹) علم ہیئت میں احمد بن نصر (م ۹۴۳) اور سلمہ بن قاسم (م ۹۶۴) علم ریاضی میں ابو غالب حباب بن عبادہ اور ابو ایوب، علم طب میں عرب بن سعد الکاتب پچھلی بن اسحاق اور صدائی بن شہر و ط (م ۳۶۱/۹۷۱) نے شہرت حاصل کی۔^(۱۰) اسی عہد میں شاہ قسطنطنیہ نے ۳۲۴ھ/۹۴۸ء میں ویسٹوریدس کی کتاب الادویۃ المفردۃ کا یونانی متن خلیفہ کو تحفہ بھیجا جس کے ترجمہ کے لئے خلیفہ کی خواہش پر بعد میں ۹۵۱/۴۰ میں نقولار اہب کو بھیجا گیا جس نے متعدد اطباء کی مدد سے اسے یونانی سے عربی میں ترجمہ کیا۔^(۱۱) ابن القوطیہ (م ۳۶۸/۹۷۸) نے افتح الاندلس کے نام سے عبدالرحمان الناصر کے عہد کے اوائل تک اسلامی اندلس کی تاریخ لکھی۔^(۱۲) احمد الرازی (م ۲۴۲/۹۵۲) نے اندلس کی ایک

تاریخ مکملی^(۱۰) جس سے بعد میں ابن الابار اور المقرئ نے جو روایت استفادہ کیا اور جا بجا اس کے حوالے دیئے۔